
 

 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini 

SETTORE ACCORDI E MOBILITÀ ERASMUS+ “UE” | UFFICIO MOBILITÀ PER STUDIO 
Via Filippo Re 4  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2088477  |  erasmus@unibo.it 

 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
 

Oggetto: Bando Erasmus+ studio a.a. 2024-2025 - Emanazione graduatorie 

 
 
 
Premesso  

- Che il bando Erasmus+ studio aa 2024-25, è stato emanato, sotto condizione, 
con Disposizione Dirigenziale Rep. n. 84/2024, Prot n. 3553 del 08/01/2024 e 
che predetta Disposizione Dirigenziale aveva già considerato la possibilità di 
eventuali successive modifiche e integrazioni al bando, in particolare in 
relazione alle offerte di scambio riportate nel riquadro “Offerte” 
dell’applicativo AlmaRM https://almarm.unibo.it e identificate dal filtro 
“Bando Erasmus+ Studio 2024/2025”, che costituiscono parte integrante del 
bando Erasmus: 

- Che a far data dal giorno di pubblicazione del Bando in parola, gli uffici hanno 
ricevuto, a mezzo email, alcune richieste di emendamento delle offerte da 
parte dei docenti di riferimento per gli scambi Erasmus+ (vedi allegato 1); 

- Che gli studenti interessati a candidarsi a scambi Erasmus+ studio per l’aa 
2024/25 hanno presentato le loro candidature nel periodo 9 gennaio 2024 – 
8 febbraio 2024 (ore 13.00) 

- Che gli uffici competenti hanno operato i controlli formali in riferimento ai 
requisiti di ammissibilità delle candidature, così come previsto dal Bando in 
parola; 

- che le/i docenti referenti di accordi interistituzionali Erasmus+ sono stati 
chiamati a redigere le graduatorie dei candidati agli scambi da loro stessi 
coordinati, tramite l’applicativo AlmaRM; 

- Che gli uffici potrebbero ricevere eventuali comunicazioni di modifica o 
chiusura degli accordi di mobilità, che potranno pervenire dalle sedi partner 
dopo la pubblicazione delle graduatorie, e che non prevedranno 
ricollocamenti su altra sede degli studenti selezionati; 

 
Richiamata la Disposizione della Dirigente AFORM Rep. n. 84/2024, Prot n. 3553 del 

08/01/2024 avente ad oggetto l’emanazione Bando Erasmus+ studio a.a. 2024-
2025; 

 
Richiamata la Disposizione della Dirigente AFORM Rep. n. 904/2024, Prot n. 32482 del 

06/02/2024 avente ad oggetto l’emendamento di alcune offerte relative al 
bando Erasmus+ mobilità per studio a.a. 2024/25; 

 

https://almarm.unibo.it/


 

 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini 

SETTORE ACCORDI E MOBILITÀ ERASMUS+ “UE” | UFFICIO MOBILITÀ PER STUDIO 
Via Filippo Re 4  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2088477  |  erasmus@unibo.it 

 
 
Vista la sottoscrizione della Convenzione 2023-1-IT02-KA131-HED-000125663 tra 

l’Agenzia Nazionale Erasmus + INDIRE e l’Università di Bologna ai fini della 
mobilità individuale tra paesi partecipanti al Programma; 

 
Viste le disposizioni nazionali allegate alla Guida al Programma 2023 - Settore 

Istruzione Superiore – aggiornate al 27 febbraio 2023; 
 
Viste le disposizioni nazionali allegate alla Guida al Programma 2024 - Settore 

Istruzione Superiore – aggiornamento di febbraio 2024 (pagina 3); 
 
Vista la sottoscrizione delle Convenzioni 2022-1-IT02-KA171-HED-000077006 e 2023-

1-IT02-KA171-HED-000147537 tra l’Agenzia Nazionale Erasmus + INDIRE e 
l’Università di Bologna ai fini della mobilità individuale nell’ambito della KA171; 

 
Considerato  

- Che si rende necessario recepire gli emendamenti, di cui all’allegato 1, 
tramite Disposizione Dirigenziale; 

- Che si ritiene opportuno prevedere la possibilità di gestire richieste di 
aumento posti, sia durante il periodo dedicato alle valutazioni delle 
candidature sia dopo la pubblicazione delle graduatorie, il cui scorrimento è 
previsto fino al 30 giugno 2024; 

- le valutazioni di merito espresse dai docenti responsabili di scambio e 
contenute nell’applicativo AlmaRM e protocollate sull’applicativo TITULUS 
(Numero Fascicolo: 2023-UNBOCLE-03/14.00137.00001, ID: 9269953); 

- che sussiste la possibilità di eventuali modifiche ed integrazioni derivanti 
dalla successiva sottoscrizione dell’accordo finanziario Erasmus+ 
Convenzione 2024 tra l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE e l’Università di 
Bologna ai fini della mobilità individuale nell’ambito della KA131; 

- che sia il pagamento delle borse di studio, che quello delle relative 
integrazioni, sono da ritenersi sotto condizione, in quanto le prime derivano 
in parte dalla sottoscrizione della convenzione 2024 tra l’Agenzia Nazionale 
Erasmus+ INDIRE e l’Università di Bologna, mentre le seconde derivano in 
parte dall’importo che sarà assegnato dal finanziamento “Fondo Giovani” 
2024; 

  



 

 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini 

SETTORE ACCORDI E MOBILITÀ ERASMUS+ “UE” | UFFICIO MOBILITÀ PER STUDIO 
Via Filippo Re 4  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2088477  |  erasmus@unibo.it 

 
DISPONE 

 
Art. 1 – La modifica, per mero errore materiale, delle offerte di scambio riportate nell’allegato 1; 
 
Art.2 – La pubblicazione, sotto condizione, in data 7 marzo 2024, delle graduatorie relative al bando 
Erasmus + mobilità per studio 2024/2025 che sono contenute nell’applicativo AlmaRM e 
protocollate sull’applicativo TITULUS (Numero Fascicolo: 2023-UNBOCLE-03/14.00137.00001, ID: 
9269953); 
 
 
 
 
Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua pubblicazione. 
 

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Alice Trentini 

(f.to digitalmente) 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale competente 

per territorio entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta pubblicazione, secondo le modalità di cui al D. Lgs. n. 104/2010. 

Per i cittadini residenti in altro Stato europeo, diverso dall’Italia, il suddetto termine è aumentato di 30 (trenta) giorni. 

Per i cittadini residenti fuori d’Europa lo stesso termine è aumentato di 90 (novanta) giorni. 

In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, 

entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine. 

 
Allegato 1: Elenco delle offerte di scambio relative al Bando Erasmus+ studio 2024/25 modificate 
 
Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi 
nonché dell’art. 5 della D.lgs n. 33/2013 in materia di accesso civico a dati e documenti si forniscono 
le seguenti informazioni: 

- Unità organizzativa competente: Area Formazione e Dottorato | Settore Accordi e mobilità 
Erasmus+ “UE” | Ufficio Mobilità per studio 

- Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini, e-mail erasmus@unibo.it 
 
Accesso civico e Freedom of Information (FOIA):  per l’accesso civico semplice (comma 1, art. 5, 
D.lgs n. 33/2013) scrivere alla Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
dott.ssa Elisabetta De Toma – e-mail: e.detoma@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel. + 0039 
051 2099101; per l’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA, comma 2, art. 5, D.lgs. n. 33/2013) 
scrivere a dott.ssa Luisa Finotto – e-mail: accessocivicogeneralizzato@unibo.it Pec: 
scriviunibo@pec.unibo.it tel.  + 0039 051 2088596 

mailto:erasmus@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-1/accesso-civico
mailto:e.detoma@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:accessocivicogeneralizzato@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2024-03-06T09:53:07+0000
	Alice Trentini




